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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Folketinget vedtog den 18. maj 1989 en dagsorden 
om regulering af overførselsindkomsterne. Ifølge 
denne dagsorden skal regeringen udarbejde forslag 
til en fremtidig regulering af alle overførselsindkom- 
ster i takt med årslønsudviklingen for de beskæftige- 
de. 

Regeringen, Socialdemokratiet, Socialistisk Folke- 
parti, Centrumdemokraterne og Kristeligt Folkeparti 
indgik den 3. april 1990 en aftale om den fremtidige 
regulering af overførselsindkornsterne, som udmøn- 
ter denne dagsorden. Som led i aftalen fremsættes 
dette lovforslag om ændring af forskellige bestem- 
melser om reguleringer og overførsler. Lovforslaget 
skal ses i sammenhæng med forslag til lov om en sats- 
reguleringsprocent, der fremsættes samtidig med det- 
te lovforslag. 

Ifølge lovforslaget om en satsreguleringsprocent 
skal overførselsindkomster mv. fremtidig reguleres 
med en satsreguleringsprocent, der afspejler årsløns- 
udviklingen ekskl. sociale bidrag mv. for en LO-ar- 
bejder. 

Overførsler mv., der efter gældende regler regule- 
res med finanslovens reguleringsprocent, skal fremti- 
dig reguleres med satsreguleringsprocenten. 

Ligeledes skal overførsler mv., der efter gældende 
regler reguleres med reguleringspristallet, fremover 
reguleres med satsreguleringsprocenten. Dog skal 
pristalsreguleret alderdomsforsikring og alderdoms- 
opsparing (indekskontrakter) reguleres med forbru- 
gerprisindekset. 

I overensstemmelse med ovennævnte aftale fore- 
slås endvidere ændringer af pensionsloven. Grund- 
beløbet for samgifte pensionister foreslås hævet, såle- 
des at det herefter er på samme niveau som grundbe- 
løbet for andre pensionister. Med henblik på at redu- 
cere samspilsproblemerne yderligere foreslås aftrap- 
ningsintervallet for beregning af personlige tillæg for 
samgifte pensionister forlænget svarende til det dob- 
belte af aftrapningsintervallet for enlige pensionister. 
Endelig foreslås bestemmelsen om den særlige hø- 
ring af kontaktudvalget ændret, således at kontakt- 
udvalget fremtidig høres om anvendelse af puljebe- 

løb, der afsættes ifølge forslag til lov om beregning af 
en satsreguleringsprocent. 

Med vedtagelsen af loy nr. 948 af 23. december 
1986 om ændring af automatiske reguleringsbestem- 
melser i tilknytning til statens udgiftsbudget blev den 
automatiske dyrtidsregulering afskaffet for de fleste 
overførselsindkomster på statens udgiftsbudget. Ef- 
ter de ved denne lov gennemførte ændringer regule- 
res en lang række ydelser og tilskud med en regule- 
ringsprocent, der fastsættes ved en tekstanmærkning 
på finansloven. Disse ydelser og tilskud skal frem- 
over reguleres med en satsreguleringsprocent, der be- 
regnes ud fra årslønsudviklingen ekskl. sociale bi- 
drag mv. for en LO-arbejder. 

Efter forslaget vil der fra og med 1991 ikke længere 
blive fastsat en reguleringsprocent på finansloven. I 
stedet vil overførsler mv. blive reguleret rried en sats- 
reguleringsprocent. 

Den automatiske dyrtidsregulering blev i 1986 op- 
retholdt for statens uddannelsesstøtte og de sociale 
pensioner. Med vedtagelsen af ændringerne i lov om 
statens uddannelsesstøtte i 1989 er den automatiske 
dyrtidsregulering af statens uddannelsesstøtte ophæ- 
vet, og uddannelsesstøtten skal fra 1991 reguleres 
med en procent, der fastsættes på finansloven for det 
pågældende år. Ifølge forslaget skal reguleringen fra 
1991 i stedet ske svarende til årslønsudviklingen 
ekskl. sociale bidrag mv. for LO-arbejdere. 

De sociale pensioner dyrtidsreguleres efter de gæl- 
dende regler. Det foreslås at erstatte dyrtidsregule- 
ringen af de sociale pensioner med en regulering med 
satsreguleringsprocenten, således at der bliver en 
ensartet regulering af alle overførselsindkornstèr. 

Det foreslås, at overførselsindkomster mv. fremti- 
dig reguleres én gang årligt, almindeligvis den 1. juli, 
med den for året gældende satsreguleringsprocent. 
På reguleringstidspunktet reguleres således de indtil 
da gældende beløb med den satsreguleringsprocent, 
som finansministeren året før har bekendtgjort for 
det pågældende finansår. Der henvises iøvrigt til det 
samtidig fremsatte lovforslag om en satsregulerings- 
procent. 

For beløbsgrænser i lov om individuel boligstøtte 
og ydelser ifølge lov om statens uddannelsesstøtte 


